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Offenlegung von personenbezogenen Daten in Verwaltungsvorlagen

1.
Mit der kleinen Anfrage 569 Drucksache 14/1390 war die Landesregierung gebeten worden, zu folgenden Fragen Stellung zu nehmen:
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Durfen Verwaltungsvorlagen fiir die ffentlichen Teile von Sitzungen, die personenbezogene Daten von solchen Biirgern enthalten, die sich mit Anregungen/Einwendungen im Rahmen eines Bauleitplanverfahrens oder mit Anregungen und Beschwerden nach § 24 GO NRW an den Rat bzw. Ausschuss wenden, der Offentlichkeit in Papierform oder durch Einstellung ins Internet zur Ve'Fﬁjgung gestellt

werden?*

>R

Mussen personenbezogene Daten in Vorlagen fiir 6ffentliche Sitzungen von Raten geschwarzt werden, wenn diese Vorlagen ins Internet gestellt werden?*

Diese Fragen hatte ich — nach einleitenden rechtlichen Darlegungen — wie folgt beantwortet (Drs. 14/1593):

»ZU Frage 1

Nein, weil das Recht auf informationelle Selbstbestimmung (Jeder kann grundsatzlich selbst bestimmen, welche Daten er wem flir welches Verfahren preisgeben will —
BVerfGE 65,1 -) einer Verbffentlichung entgegen steht. Der Petent im Rahmen des Verfahrens nach § 24 GO NRW; § 21 KrO NRW gibt seine Daten fiir das Verfahren nach der Gemeindeordnung der Verwaltung und damit den mit den Verfahren betrauten Amtstragern (OVG NRW Beschluss vom 28.08.1997 — 15 A 3432/94 - » NWVBI.
1998, 110, 112 oben) zur Kenntnis. Der Petent muss also davon ausgehen, dass die Vertretung, gegebenenfalls ein Beschwerdeausschuss sowie die‘zusténdigen Bearbeiter in der Verwaltung von seiner Petition Kenntnis erhalten. Soweit nicht Griinde der Geheimhaltung (§ 30 GO NRW) bestehen, muss er weiter davon ausgehen, dass seine Petition in 6ffentlicher Sitzung verhandelt werden wird. Von einer Versffentlichung seiner Daten durch die Verwaltung geht er nicht aus — es sei denn, er hat dies ausdriicklich erklart,

Gleiches gilt fur eine Sitzungsvorlage, die aus Anlass einer Einwendung nach dem Recht der Bauleitplanung erstellt wurde und personenbezogene Daten enthalt.
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Weder die Gemeindeordnung oder die Kreisordnung noch das Datenschutzgesetz oder das lnformationsfreiheitsgeseiz erméachtigen, eine Sitzungsvorlage, die personenbezogene Daten enthilt zy verGffentlichen.”

+Zu Frage 2
Ja, aus den vorgenanntefr Griinden des Datenschutzes,

Enthalt die Sitzungsvorlage weitere Daten, die den Einwender individualisieren, so sind auch diese zu schwérzen.“

Meine Antwort (Drucksache 14/1593) hatte ich Thnen mit Schreiben vom 12. Mai
2006 zur Kenntnis gegeben.

1.
Aus gegebenem Anlass bin ich gebeten worden, diese Problematik allen Gemeinden und Kreisen im Land nahe zy bringen. Dem dient dieses Schreiben.

Ich bitte, die Rechtsaufsichtsbehorden und Gemeinden in geeigneter Weise auf diese Problematik aufmerksam Zu machen und deren Verstandnis dafiir zy wecken, dass es einer besonderen Priifung bedarf, ob die fur die Kommunalvertretung bestimmten Sitzungsvorlagen - soweit sie personenbezogene Daten enthalten - der Offentlichkeit Ubermittelt werden dirfen. In der Regel wird dies u.a. wegen der Zweckbindung bezlglich der erhaltenen personenbezogenen Daten unzulassig sein.

Die Verﬁffentlichung von Martin Zielkens, Kommunaler Datenschytz in Nordrhein-Westfalen — ein Uberblick — Seite 137 ff. gibt praktische Hilfen.

(.5

(Winkel)
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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 569
des Abgeordneten Uwe Leuchtenberg SPD
Drucksache 14/1390

Offenlegung von personenbezogenen Daten
Wortlaut der Kleinen Anfrage 569 vom 23. Februar 2006:

In nordrhein-westféalischen Kommunen ist es langjahrige Praxis, die fir den 6ffentlichen Teil der Sitzung des Rates und der Ausschiisse erarbeiteten schriftlichen Vorlagen interessierten Birgern und der Presse in Papierform zur Verfiigung zu stellen. Weiterhin werden diese Vorlagen auf der Homepage der Kommune zur allgemeinen Information der Burgerschaft zum Abruf im Internet bereitgestellt.

Vereinzelt wird diese Praxis von Biirgern, die sich durch Anregungen/Einwendungen am Bauleitplanverfahren beteiligen oder sich mit Anregungen und Beschwerden nach §24 GO NRW an den Rat der Gemeinde wenden, als eine - ohne ihre Einwilligung - unzuléassige Weitergabe ihrer personenbezogenen Daten, insbesondere ihrer Namen und Anschriften, geragt. Dabei wird ausgefuhrt, dass die Offentlichkeit der Sitzung (geméan § 48 Abs.2 GO NRW) in Verbindung mit der Regelung zur Offenbarung personenbezogener Daten in den Sitzungen (nach § 48 Abs. 3 GO NRW) flir &ffentlich zu beratende Tagesordnungspunkte lediglich fur die mindliche Offenbarung personenbezogener Daten in der Sitzung Raum gibt.

Kommunen, wie z. B. die Stadt Ténisvorst haben deshalb z. T. von der o. a. Verwaltungspraxis Abstand genommen und stellen Nichtmitgliedern des Rates bzw. der Ausschiisse Verwaltungsvorlagen in schriftlicher Form nur noch mit Schwarzungen der personenbezogenen Daten der Birger zur Verfligung oder verzichten volistandig auf die Weitergabe in Papierform und die Einstellung ins Internet.

Diese Praxis flihrt zu einer erheblichen Ausdinnung des Informationsangebotes und Er-

schwerung der Informationsméglichkeiten fiir den interessierten Burger. Sie fuhrt weiter zu dem kaum nachvollziehbaren Ergebnis, dass Biirger und Presse, die die entsprechenden 6&ffentlichen Sitzungen besuchen, Kenntnis von den personenbezogenen Daten erhalten, die in dieser Sitzung mandlich genannt werden, wéhrend ihnen diese Kenntnisse im Vorfeld der Sitzungen in schriftlicher oder elektronischer Form unter Berufung auf den Datenschutz vorenthalten werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Durfen Verwaltungsvorlagen fiir die 6ffentlichen Teile von Sitzungen, die personenbezogene Daten von solchen Burgern enthalten, die sich mit Anregungen/Einwendungen im Rahmen eines Bauleitplanverfahrens oder mit Anregungen und Beschwerden nach
§ 24 GO NRW an den Rat bzw. Ausschuss wenden, der Offentlichkeit in Papierform oder durch Einstellung ins Internet zur Verfligung gestellt werden?”

2. Muassen personenbezogene Daten in Vorlagen fiir éffentliche Sitzungen von Réten geschwarzt werden, wenn diese Vorlagen ins Internet gestelit werden?

Antwort des Innenministers vom 3. April 2006 namens der Landesregierung:

Vorbemerkung

1.

Soweit es sich im Rahmen der Vorarbeit fiir die Antwort auf die Kleine Anfrage feststellen lieB, ist mit der Aussage in der Kleinen Anfrage davon auszugehen, dass die fir den o6ffentlichen Teil der Sitzung des Rates und der Ausschiisse erarbeitete schriftliche Vorlage nicht selten auch interessierten Birgern und der Presse in Papierform zur Verfigung gestellt wird.
Weiter soll davon ausgegangen werden, dass zunehmend diese Information auf der Homepage der Kommune zur allgemeinen Information der Biirgerschaft zum Abruf im Internet zur Verfligung bereitgestellt wird. Damit sind diese Daten weltweit verfugbar.

Diese Praxis gibt Anlass, das Verfahren der Vorbereitung einer Ratssitzung, der Rechte und Pflichten der daran Beteiligten sowie der Teilnehmer an einer Ratssitzung darzulegen.

2.

Gemeinden und Gemeindeverbande haben das Recht, ,alle Angelegenheiten der 6rtlichen Gemeinschaft im Rahmen der Gesetze in eigener Verantwortung zu regeln“ (Artikel 28 Abs.
2 Satz 1 GG). Auf der Grundlage dieses Rechtes handeln sie »durch ihre gewéhlten Organe®
(Artikel 78 Abs. 1 Landesverfassung).

Die Kommunalvertretung (u. a. der Rat bzw. der Kreistag) berat und entscheidet — als Verwaltungs- und Kollegialorgan - in gemeinsamer Sitzung. An der Entscheidung kénnen sich also nur die in der Sitzung anwesenden Ratsmitglieder beteiligen. Ein schriftliches Umlauf-Verfahren ist unzulassig.

3.
Der Hauptverwaltungsbeamte (Burgermeister/Oberblrgermeister/Landrat) — ist verpflichtet, die Beschliisse des Rates, der Bezirksvertretungen und der Ausschiisse vorzubereiten (§ 62
Abs. 2 GO NRW; § 42 c) KrO NRW). Die Gemeindeordnung sagt nichts dariiber aus, wie der
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Hauptverwaltungsbeamte seine Pflicht erfillt; insbesondere bestimmt sie nicht, dass er diese Pflicht mittels einer Sitzungsvorlage erfiillen muss. Wie also der Hauptverwaltungsbeamte seiner Pflicht nachkommit, ist in der Gemeindeordnung bzw. Kreisordnung nicht geregelt und deshalb im Grundsatz in sein Ermessen gestellt. Angesichts des Sinns seiner Vorbereitungstatigkeit ist er

aber verpflichtet, dem Vertretungsorgan eine sachangemessene Beratung und Beschlussfassung zu den in der Sitzung anstehenden Tagesordnungspunkten zu erméglichen. Hierzu gehdrt eine dem Umfang und Schwierigkeitsgrad der Verhandlungsgegenstande angepasste Vorabinformation der Mitglieder des Vertretungsorgans, um diesen die Méglichkeit zu geben, sich schon vor einer Sitzung mit den dort zu behandelnden Angelegenheiten sachlich auseinander zu setzen. Die Erfillung dieser Pflicht kann es erfordern, den Mitgliedern des Vertretungsorgans geeignete Verwaltungsunterlagen schon vor der Sitzung zur Verfligung zu stellen (OVG NRW Urteil vom 29. April 1988 -15 A 2207/85 -, NVWZRR 1989, 155 f).

Im Rahmen des Rechtes der Vertretung zur Kontrolle der hauptamtlichen Verwaltung (§ 55
GO NRW) kann dieser nicht die Verpflichtung der Gemeinde zur Wahrung des Steuergeheimnisses entgegengehalten werden (OVG NRW Beschluss vom 28. August 1997 — 15 A 3432/94 -, NWVBI 1998, 110 ff). Die Vertretung — als das oberste Verwaltungsorgan der Kommune - hat also im Rahmen ihrer Zusténdigkeit gegenuber der hauptamtlichen Verwaltung ein uneingeschrénktes Informationsrecht.

Soweit der Hauptverwaltungsbeamte zur Vorbereitung der Ratssitzung eine schriftliche Vorlage erstellt, dient diese allein der internen Vorbereitung der Vertretung - als Kollegialorgan -.
Fraktionen im Rat einer Gemeinde haben keinen eigenen Anspruch auf die Vorlage von Verwaltungsunterlagen (OVG NRW a.a.O. Seite 156).

4,

Das Ratsmitglied oder Kreistagsmitglied hat tiber die ihm bekannt gewordenen Angelegenheiten, deren Geheimhaltung ihrer Natur nach erforderlich ist, besonders vorgeschrieben, vom Rat beschlossen oder vom Biirgermeister angeordnet ist, Verschwiegenheit zu wahren
(§ 30 Abs. 1 GO NRW; § 43 Abs. 2 KrO i.V.m. § 30 Abs. 1 GO NRW).

Enthalt eine Sitzungsvorlage personenbezogene Daten, dann ist das Recht der Person auf Schutz ihrer personenbezogenen Daten zu beachten (Artikel 4 Abs. 2 Satz 1 Landesverfassung).

Das gilt auch fir die Sitzungsvorlagen.

5

Die Kommunalvertretung berét und entscheidet - in der Regel - offentlich (§ 43 Abs. 2 GO NRW; § 33 Abs. 2 KrO NRW); d.h., jedermann ist berechtigt, an der 6ffentlichen Sitzung als Zuhorer und Zuschauer teilzunehmen.

Liegen Griinde der Geheimhaltung nach § 30 GO NRW; § 28 Abs. 2 KrO iVm. § 30 GO
NRW vor, ist die Offentlichkeit von der Sitzung auszuschlieBen.

»Der wesentliche Inhalt der Beschliisse soll in éffentlicher Sitzung oder anderer geeigneter Weise der Offentlichkeit zuganglich gemacht werden, soweit nicht etwas anderes beschlossen wird“ (§ 52 GO NRW; § 37 Abs. 2 KrO NRW).
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6.
Verfassungsrechtlicher Grundsatz zum Datenschutzrecht

Allgemeiner und besonderer Datenschutz -

Enthalt eine Sitzungsvorlage personenbezogene Daten, dann ist das Grundrecht der Person auf Datenschutz zu beachten. Eingriffe in das Datenschutzrecht ,sind nur in Uberwiegendem Interesse der Aligemeinheit auf Grund eines Gesetzes zulissig” (Art 4 Abs. 2 Landesverfassung NRW). Solche gesetzliche Grundiagen enthalt das Datenschutzgesetz NRW — DSG -.
Soweit spezialgesetzliche Bestimmungen bestehen, gehen diese dem Datenschutzgesetz
NRW vor.

Gemeindeordnung .

Nach der Gemeindeordnung/Kreisordnung dtirfen der Offentlichkeit solche Unterlagen nicht zuganglich gemacht werden, die aus den in § 30 GO NRW genannten Griinden geheim gehalten werden miissen und deren Beratung deshalb nur unter Ausschluss der Offentlichkeit statt finden darf (§ 48 Abs. 2 GO NRW).

Soweit nach § 48 Abs. 3 GO NRW personenbezogene Daten offenbart werden ddrfen, ,soweit nicht schitzenswerte Interessen einzelner oder Belange des offentlichen Wonhls tiberwiegen®, bezieht sich diese Norm aut die Offenbarung personenbezogener Daten in 6ffentlicher Sitzung. Dies ergibt sich schon aus dem Standort des Abs. 3 des § 48 GO NRW.

Uber die Verbreitung dieser Daten durch den Versand der Sitzungsvorlage an Dritte enthalt die Gemeindeordnung wie dargelegt keine Aussage. Denn die Kommunalverfassung (GO NRW; KrO NRW) verpflichtet den Hauptverwaltungsbeamten nicht, eine Sitzungsvorlage zur Vorbereitung der Vertretung zu erstellen. Auch I4sst sich aus

§ 48 Abs. 3 GO NRW i.V.m. dem Grundsatz der Sitzungséffentlichkeit nicht das Recht Au-Benstehender ableiten, tber die der internen Entscheidungsvorbereitung des Rates oder der Ausschiisse dienende Sitzungsvorlagen unterrichtet zu werden (OVG NRW Beschluss vom
20. August 1984 — 15 B1727/84).

Die Gemeindeordnung sowie die Kreisordnung ermachtigen also nicht, eine Sitzungsvorlage, die personenbezogene Daten enthalt, zu verdffentlichen.

Datenschutzgesetz

Nach § 4 Abs. 1 Datenschutzgesetz NRW - DSG NRW - diirfen personenbezogene Daten nur verarbeitet werden, wenn dies durch rechtliche Bestimmungen erlaubt oder durch die Einwilligung des Betroffenen legitimiert ist. Hierbei werden an die Einwilligung verschérfte Anforderungen gestelit: Der Wille muss der die Daten Gbermittelnden Stelle eindeutig erkennbar sein und die betroffene Person muss unter anderem (iber den Verwendungszweck und die Empfénger der Daten aufgeklart werden.,

Auf dieser Rechtsgrundlage erhalt die Gemeinde die Daten einer Petition nach § 24 GO
NRW.

Die Zuléssigkeit der Ubermittlung an Stellen auBerhalb der 6ffentlichen Verwaltung kommt nach § 16 DSG NRW nur in Betracht, ,wenn (die Ubermittlung) zur rechtmaBigen Erfiillung der in der Zusténdigkeit der bermittelnden Stelle liegenden Aufgaben erforderlich ist und die Voraussetzungen des § 13 Abs. 1 (Zweckbindung) vorliegen.”

Eine Veréffentlichung der Sitzungsvorlage ist fiir die ordnungsgeméfe Vorbereitung der Vertretung fir deren Beratung und Entscheidung (§§ 47 ff. GO NRW; §§ 33 KrO) nicht erforderlich. Darliber hinaus wiirde durch eine Veroffentlichung personenbezogener Daten deren Zweckbindung — Information der Mitglieder der Vertretung zur Vorbereitung der Sitzung -
missachtet.

|
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Zwar erlaubt § 16 Abs. 1 Satz 1 d Satz 3 DSG NRW die Veréffentlichung von personenbezogenen Daten, dann wenn ,, sie im &ffentlichen Interesse liegt (...) und die betroffene Person (...) der Datenibermittiung nicht widersprochen hat. (...). In (diesem Fall) ist die betroffene Person Uber die beabsichtigte Ubermittiung, die Art der zu

Ubermittelnden Daten und den Verwendungszweck in geeigneter Weise zu unterrichten,

e

Es mag dahinstehen, ob insoweit ein éffentliches Interesse besteht, die Sitzungsvorlagen des Rates zu erhalten. MaBgeblich ist aber, dass die Verwaltung dem Zweckbindungsgebot unterliegt und eine Ubermittlung an andere nur im Einzelfall und jedenfalls nicht ohne Beteiligung der betroffenen Person vornehmen darf.

Informationsfreiheitsgesetz NRW

Das Informationsfreiheitsgesetz berechtigt-den Hauptverwaltungsbeamten nicht, die fiir die Vertretung bestimmte Sitzungsvorlage jedem zugénglich zu machen.

Denn der Zugang zu den bei den 6ffentlichen Stellen vorhandenen Informationen ,wird auf Antrag gewahrt" (§ 5 Abs. 1 IFG NRW). ,Der Antrag auf Informationszugang ist abzulehnen fur Entwirfe zu Entscheidungen, fiir Arbeiten und Beschliisse zu ihrer unmittelbaren Vorbereitung sowie fiir Protokolle vertraulicher Beratungen* (§ 7 Abs. 1 IFG NRW).

Das trifft auf die Sitzungsvorlage zu.

Nach § 9 Abs. 1 IFG ist ,der Antrag auf Informationszugang (...) abzulehnen, soweit durch das Bekanntwerden der Informationen personenbezogene Daten offenbart werden. Es sei denn,

a) die betroffene Person hat eingewilligt

oder

b) die Offenbarung ist durch ein Gesetz oder aufgrund eines Gesetzes erlaubt

oder

c) bise).”

(§ 9 Abs. 1lit. ¢) bis €) enthalten weitere Tatbestinde, die in diesem Zusammenhang nicht einschlagig sind).

Weiter bestimmt § 9 Abs. 2 IFG:

»Soll der Zugang zu personenbezogenen Informationen nach Abs. 1 b — e gewahrt werden, ist die betroffene Person von der Freigabe der Information zu benachrichtigen, (...). Kénnen durch den Zugang zu einer Information schutzwiirdige Belange der betroffenen Person beeintréchtigt werden, so hat die éffentliche Stelle dieser vorher Gelegenheit zur Stellungnahme zu geben."

Dieses Verfahren wirde bei ungefragter Veréffentlichung der personenbezogenen Daten missachtet.

7.
Angesichts dieser Rechtslage nach Kommunalverfassungsrecht, Datenschutzrecht sowie dem Informationsfreiheitsgesetz, bedarf es sorgfaltiger Priifung, welche fir die Vertretung bestimmte Sitzungsvorlage angesichts ihres Inhalts an welchen Adressatenkreis auBerhalb der Vertretung zuganglich gemacht werden darf.

8.
Unabhéngig von der umfassenden Informationspflicht des Hauptverwaltungsbeamten gegenuber der Vertretung sollte - aus Grinden der allgemeinen Datensicherheit - eine Sitzungsvorlage personenbezogene Daten nur insoweit enthalten, wie sie zur Beratung der

Vertretung notwendig sind. Uber die Notwendigkeit entscheidet die Vertretung.

Dies vorausgeschickt beantworte ich die Fragen wie folgt:
Zur Frage 1

Nein, weil das Recht auf informationelle Selbstbestimmung (Jeder kann grundsétzlich selbst bestimmen, welche Daten er wem fiir welches Verfahren preisgeben will - BVerfGE 65, 1 -) einer Verbffentlichung entgegensteht. Der Petent im Rahmen des Verfahrens nach § 24 GO NRW; § 21 KRO NRW gibt seine Daten fiir das Verfahren nach der Gemeindeordnung ,der Verwaltung” und damit den mit dem Verfahren betrauten Amtstragern (OVG NRW Beschluss vom 28.08.1997 — 15 A 3432/94 -, NWVBI 1998, 110, 112 oben) zur Kenntnis. Der Petent
muss also davon ausgehen, dass die Vertretung, gegebenenfalls ein Beschwerdeausschuss sowie die zustandigen Bearbeiter in der Verwaltung von seiner Petition Kenntnis erhalten.
Soweit nicht Griinde der Geheimhaltung (§ 30 GO NRW) bestehen, muss er weiter davon ausgehen, dass seine Petition in 6ffentlicher Sitzung verhandelt werden wird. Von einer Veroffentlichung seiner Daten durch die Verwaltung geht er nicht aus — es sein denn, er hat dies ausdrucklich erklart.

Gileiches gilt fiir eine Sitzungsvorlage, die aus Anlass einer Einwendung nach dem Recht der Bauleitplanung erstellt wurde und personenbezogene Daten enthilt.

Weder die Gemeindeordnung oder die Kreisordnung noch das Datenschutzgesetz oder das

Informationsfreiheitsgesetz erméchtigen, eine Sitzungsvorlage, die personenbezogene Daten enthalt, zu veré')ffentlighen.

Zur Frage 2

Ja, aus den vorgenannten Griinden des Datenschutzes.
Enthalt die Sitzungsvorlage weitere Daten, die den Einwender individualisieren, so sind auch diese zu schwarzen.

